hora normal.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA NONA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO / REFEIÇÃO / OUTROS

O Brain fornecerá a todos os seus empregados o benefício cartão
alimentação/refeição/educação/cultura/saúde/mobilidade, com crédito mensal global no valor de R$
1.404,02 (um mil, quatrocentos e quatro reais e dois centavos), sem natureza salarial e sem quaisquer
incidências fiscais ou tributárias.

Parágrafo Primeiro: O benefício terá seu custo compartilhado, sendo 95% (noventa e cinco por cento)
pagos pelo BRAIN e 5% (cinco por cento) pagos pelo Empregado.

[...]

Parágrafo Segundo: O BRAIN fará o crédito nos cartões de seus Empregados no último dia útil, anterior ao
mês vincendo, caso haja expediente interno na Empresa.

Parágrafo Terceiro: O valor do benefício de alimentação/refeição será de, no mínimo, R$ 831,73
(oitocentos e trinta e um reais e setenta e tres centavos) e, em relação aos demais benefícios e valor
remanescente, caberá ao Empregado a escolha da modalidade e dos percentuais de utilização em cada
benefício, em conformidade com sua necessidade e com a legislação trabalhista vigente, com exceção da

[...]

benefício.

Parágrafo Primeiro: O auxílio creche ou o auxílio babá, de natureza exclusivamente indenizatória, será
pago sem incidência de quaisquer encargos trabalhistas ou fiscais, mensalmente, em folha de pagamento
do(a) Empregado(a) e terá o valor de R$ 636,01 (seiscentos e trinta e seis reais e um centavo),
independentemente da carga horária.

Parágrafo Segundo: O benefício constante no caput desta Cláusula será estendido ao(à) empregado(a)
que comprovadamente detenha a guarda legal da criança para fins de adoção e desde que obedecidos os

[...]

doença ou acidente de trabalho.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO A FILHOS DEFICIENTES

O BRAIN manterá um programa de reembolso de despesas com educação e saúde para os deficientes,
filhos de Empregados, independentemente da idade, limitado ao valor mensal de R$899,34 (oitocentos e
noventa e nove reais e trinta e quatro centavos), sem natureza salarial e sem quaisquer incidências fiscais

ou tributárias. Filhos de cônjuge ou companheiros que não sejam filhos de Empregados não farão jus ao
benefício.

Parágrafo Primeiro: O benefício constante no caput desta Cláusula será estendido ao Empregado que